

Posicionamento da Sociedade Brasileira de Pneumologia e Tisiologia sobre a reunião ocorrida no Conselho Federal de Medicina com o Exmo. Sr. Presidente da República

Em 25/07/2022, a Diretoria da SBPT biênio 2021/2022 foi convidada pelo Conselho Federal de Medicina para participar de reunião presencial com o Exmo. Sr. Presidente da República, Jair Bolsonaro, e o Exmo. Sr. Ministro da Saúde, Marcelo Queiroga, a ser realizada no dia 27 de julho de 2022, às 11h, na sede do CFM em Brasília. No convite, o CFM informou que "a reunião abordaria assuntos de interesse da categoria médica".

Estavam presentes à mesa os médicos Deputado Dr. Hiran Manuel Gonçalves; Ministro da Saúde, Dr. Marcelo Queiroga; Sr. Presidente do CFM, Dr. José Hiran da Silva Gallo; e o Exmo Sr. Presidente da República do Brasil, Jair Messias Bolsonaro; além do Senador pelo estado de Rondônia, Marcos Rogerio.

O Deputado Hiran Gonçalves e o Ministro da Saúde discursaram, pontuando os pontos positivos da gestão. Em seguida, o presidente do CFM reiterou o discurso do Ministro da Saúde.

Ressaltamos que nos posicionamos veemente contra o discurso do Presidente da República. Desde o início da pandemia, nos manifestamos com base nas evidências científicas:

- Contra o "tratamento precoce", utilizando medicamentos do chamado "kit COVID";
- A favor do uso das melhores evidências científicas em nossas decisões médicas para o bem dos pacientes;
- A favor da vacinação da população de acordo com as recomendações das autoridades competentes, medida comprovadamente eficaz no controle da pandemia;
- A favor da exigência de comprovante vacinal em locais de circulação de pessoas para proteção da população brasileira.

Diante do exposto, consideramos inapropriado o convite para uma reunião de cunho político. Nos causou sentimentos de profunda revolta e constrangimento o fato de o CFM ter envolvido as sociedades de especialidade nesta situação, com uma suposta pauta de interesse da categoria médica que, ao fim, se definiu como política. Certamente, se o assunto tivesse sido exposto anteriormente, a SBPT teria se recusado a participar.

A SBPT tem como um de seus preceitos a boa prática médica, com base em evidências científicas fundamentadas, evitando a adoção de medidas comprovadamente sem eficácia.

Diretoria Biênio 2021/2022 Sociedade Brasileira de Pneumologia e Tisiologia

sbpt@sbpt.org.br 08000 616218

www.sbpt.org.br SOCIEDADE BRASILEIRA DE

PNEUMOLOGIA E TISIOLOGIA